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第五章 代表的な人権問題に関する意識 

１ 女性の人権 

（１）質問と回答の状況 

問12  さまざまな人権問題に関して、次のような意見があります。（１）～（25）のすべて

のことがらについて、あなたのお考えにもっとも近いものをお答えください。（それ

ぞれ１つに○） 

 

31.6 

27.8 

10.1 

6.4 

4.9 

36.3 

39.7 

17.4 

19.9 

11.6 

20.6 

18.1 

24.8 

29.0 

27.9 

8.6 

10.9 

44.0 

42.0 

53.1 

2.9 

3.6 

3.7 

2.8 

2.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

職場で女性の容姿を話題にしたり、結婚や、

妊娠・出産について尋ねたりするのはよくない

同じ働きぶりでも男女で昇進に差があることや、

高い地位についている人に男性が多いことは

問題だ

夫婦間・パートナー間での暴力の問題は、

家庭内または本人同士で解決すればよい

最近は女性の方が、男性よりも優遇されている

男性は仕事、女性は家事など、男女は役割を

分担するべきだ

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

無回答・不明

N=753

 

「職場で女性の容姿を話題にしたり、妊娠・出産について尋ねたりするのはよくない」、

「同じ働きぶりでも男女の昇進や地位に差があることは問題」については６割以上が賛成

（「そう思う」又は「どちらかといえばそう思う」）しており、「パートナー間での暴力の

問題は本人同士で解決すればよい」、「最近は女性の方が優遇されている」については７割

前後、「男女は役割分担すべき」は８割が反対（「そう思わない」又は「どちらかといえば

そう思わない」）となっています。反対が多い項目については、「そう思わない」という回

答が多く、比較的強く否定する意見が多くなっています。 

 

（２）性別・年齢別集計 

性別でみると、「女性の方が優遇されている」、「暴力の問題は本人同士で解決すればよ

い」については、女性の方に反対意見が多く、「男女で昇進や地位に差があることは問題」 
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については男性で反対意見が多くなっています。 

年齢別では、「男女は役割分担すべき」については若い世代ほど「そう思わない」が多く、

「暴力の問題は本人同士で解決すればよい」については、70歳以上のみ、賛成意見の方が多

くなっています。 

 

 問12（１）男性は仕事、女性は家事など、
男女は役割を分担するべきだ 

（２）最近は女性の方が、男性よりも優遇
されている 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 4.9  11.6  27.9  53.1  2.5  6.4  19.9  29.0  42.0  2.8  

性
別 

女性（N=418） 5.5  10.5  27.5  54.8  1.7  4.8  16.0  30.4  46.7  2.2  

男性（N=310） 3.5  13.9  29.7  51.3  1.6  8.7  24.8  28.4  36.5  1.6  

年  

齢 

20歳代（N=48） 8.3  8.3  18.8  64.6  - 6.3  35.4  31.3  27.1  6.3  

30歳代（N=107） 3.7  9.3  20.6  64.5  1.9  11.2  22.4  22.4  42.1  11.2  

40歳代（N=135） 3.0  12.6  31.9  51.1  1.5  7.4  21.5  28.9  40.7  7.4  

50歳代（N=127） 4.7  11.0  28.3  55.9  - 5.5  18.9  28.3  47.2  5.5  

60歳代（N=153） 2.6  12.4  29.4  54.2  1.3  4.6  13.1  34.0  47.1  4.6  

70歳以上（N=172） 8.7  13.4  32.0  42.4  3.5  5.2  20.9  29.1  40.1  5.2  

 

 （３）夫婦間・パートナー間での暴力の問

題は、家庭内または本人同士で解決すれば
よい 

（４）同じ働きぶりでも男女で昇進に差が

あることや、高い地位についている人に男
性が多いことは問題だ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 10.1  17.4  24.8  44.0  3.7  27.8  39.7  18.1  10.9  3.6  

性
別 

女性（N=418） 8.9  14.1  24.4  49.8  2.9  31.6  41.1  14.8  9.3  3.1  

男性（N=310） 11.6  22.9  26.5  36.1  2.9  23.2  38.7  23.2  12.6  2.3  

年  

齢 

20歳代（N=48） 8.3  18.8  16.7  56.3  - 25.0  47.9  14.6  12.5  - 

30歳代（N=107） 4.7  7.5  20.6  65.4  1.9  34.6  40.2  14.0  9.3  1.9  

40歳代（N=135） 6.7  15.6  23.0  53.3  1.5  32.6  37.8  20.0  8.1  1.5  

50歳代（N=127） 5.5  13.4  36.2  44.1  0.8  29.1  45.7  16.5  7.9  0.8  

60歳代（N=153） 3.3  21.6  31.4  41.8  2.0  24.2  43.1  19.0  11.8  2.0  

70歳以上（N=172） 26.2  25.0  18.6  22.7  7.6  24.4  33.1  20.3  15.1  7.0  
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 （５）職場で女性の容姿を話題にしたり、
結婚や、妊娠・出産について尋ねたりする
のはよくない 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 31.6  36.3  20.6  8.6  2.9  

性
別 

女性（N=418） 32.1  38.8  19.9  7.2  2.2  

男性（N=310） 31.6  33.2  22.6  10.6  1.9  

年  

齢 

20歳代（N=48） 27.1  33.3  22.9  16.7  - 

30歳代（N=107） 32.7  31.8  22.4  11.2  1.9  

40歳代（N=135） 30.4  35.6  25.2  7.4  1.5  

50歳代（N=127） 22.0  43.3  26.0  8.7  - 

60歳代（N=153） 32.0  40.5  19.6  5.9  2.0  

70歳以上（N=172） 40.7  33.1  12.8  8.7  4.7  
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２ 障がい者の人権 

（１）質問と回答の状況 

問12  さまざまな人権問題に関して、次のような意見があります。（１）～（25）のすべて

のことがらについて、あなたのお考えにもっとも近いものをお答えください。（それ

ぞれ１つに○） 

 

38.6 

15.3 

10.6 

6.8 

2.5 

47.8 

36.9 

27.2 

18.2 

9.3 

6.0 

24.4 

37.5 

32.7 

27.9 

4.0 

19.3 

20.5 

38.8 

56.3 

3.6 

4.1 

4.2 

3.6 

4.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

職場環境や勤務条件などで、障がいに合わせて

働き易くするための配慮をすべきだ

障がい者自身の結婚や出産・育児に周囲が反対

しても仕方がない

入院中の精神障がい者を、もっと地域でともに

暮らせるようにするべきだ

障がいのある子どもと障がいのない子どもとは、

別々に教育した方がよい

費用がかかるなら、障がい者用にスロープの

整備や手話・音声案内などの配慮ができなくても

やむをえない

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

無回答・不明

N=753N=753

 

 

 「障がいに合わせて働き易くすべき」には８割以上が賛成しており、「障がいのある子ど

もとない子どもは別々に教育した方がよい」には７割以上、「費用がかかるなら、障がい者

用にスロープの整備や手話・音声案内などの配慮ができなくてもやむをえない」には８割以

上が反対となっています。「障がい者自身の結婚・出産・育児に周囲が反対しても仕方がな

い」については、賛成５割、反対４割と拮抗しています。「入院中の精神障がい者を地域で

ともに暮らせるようにするべき」については、反対の方が多くなっています。 

（２）性別・年齢別集計 

 「精神障がい者を地域でともに暮らせるようにするべき」については、男性のほうに賛成

が多く、女性の方に反対が多くなっています。年齢による明確な差はほとんど見られません。 
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 （６）障がい者自身の結婚や出産・育児に
周囲が反対しても仕方がない 

（７）費用がかかるなら、障がい者用にス
ロープの整備や手話・音声案内などの配慮

ができなくてもやむをえない 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 15.3  36.9  24.4  19.3  4.1  2.5  9.3  27.9  56.3  4.0  

性
別 

女性（N=418） 16.7  37.8  24.4  17.5  3.6  2.6  7.9  27.8  57.9  3.8  

男性（N=310） 13.5  36.8  25.2  21.9  2.6  2.3  11.3  29.4  54.8  2.3  

年  

齢 

20歳代（N=48） 10.4  41.7  29.2  18.8  - - 12.5  29.2  58.3  - 

30歳代（N=107） 10.3  43.9  25.2  18.7  1.9  2.8  8.4  31.8  55.1  1.9  

40歳代（N=135） 11.1  49.6  20.7  16.3  2.2  3.7  11.1  23.7  60.0  1.5  

50歳代（N=127） 14.2  33.9  34.6  15.7  1.6  - 8.7  29.1  62.2  - 

60歳代（N=153） 15.7  34.0  24.8  23.5  2.0  2.0  7.8  31.4  56.2  2.6  

70歳以上（N=172） 23.8  27.9  19.2  21.5  7.6  4.7  9.9  25.6  51.2  8.7  

 

 （８）障がいのある子どもと障がいのない

子どもとは、別々に教育した方がよい 

（９）入院中の精神障がい者を、もっと地

域でともに暮らせるようにするべきだ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 6.8  18.2  32.7  38.8  3.6  10.6  27.2  37.5  20.5  4.2  

性
別 

女性（N=418） 6.5  16.3  33.7  40.7  2.9  8.4  24.6  38.5  24.4  4.1  

男性（N=310） 7.1  21.0  32.3  37.4  2.3  14.2  31.3  37.1  15.2  2.3  

年  

齢 
20歳代（N=48） 4.2  16.7  37.5  41.7  - 8.3  27.1  43.8  18.8  2.1  

30歳代（N=107） 7.5  21.5  26.2  43.0  1.9  10.3  29.9  35.5  22.4  1.9  

40歳代（N=135） 4.4  21.5  34.8  37.8  1.5  7.4  23.0  41.5  25.9  2.2  

50歳代（N=127） 6.3  18.1  36.2  38.6  0.8  3.9  39.4  37.8  17.3  1.6  

60歳代（N=153） 5.9  15.7  37.3  38.6  2.6  12.4  24.8  43.1  17.6  2.0  

70歳以上（N=172） 10.5  17.4  27.9  39.0  5.2  18.0  23.3  30.8  20.9  7.0  
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 （10）職場環境や勤務条件などで、障がい

に合わせて働き易くするための配慮をすべ
きだ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 38.6  47.8  6.0  4.0  3.6  

性
別 

女性（N=418） 39.2  48.6  4.3  4.8  3.1  

男性（N=310） 38.7  47.7  8.7  2.9  1.9  

年  

齢 

20歳代（N=48） 37.5  47.9  8.3  6.3  - 

30歳代（N=107） 43.0  41.1  7.5  6.5  1.9  

40歳代（N=135） 34.8  54.1  6.7  3.0  1.5  

50歳代（N=127） 34.6  59.1  3.9  2.4  - 

60歳代（N=153） 38.6  51.0  2.6  4.6  3.3  

70歳以上（N=172） 44.8  37.8  8.7  3.5  5.2  
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３ 高齢者の人権 

（１）質問と回答の状況 

問12  さまざまな人権問題に関して、次のような意見があります。（１）～（25）のすべて

のことがらについて、あなたのお考えにもっとも近いものをお答えください。（それ

ぞれ１つに○） 

 

47.7 

16.7 

10.2 

10.2 

4.9 

39.4 

36.7 

43.8 

38.9 

20.7 

5.8 

31.5 

25.9 

29.3 

35.9 

3.9 

11.8 

16.3 

17.9 

34.9 

3.2 

3.3 

3.7 

3.6 

3.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

高齢であることから、意見を十分に聞いてもらえ

なかったり、軽くあしらわれたりするのは問題だ

道路の段差や建物の階段などの不便が多く、高齢者

にとって住みにくい環境であることは権利侵害だ

高齢者が家族に同居を拒まれ、本人の意思に反して

福祉施設に入所させられることはやむをえない

福祉施設などでは、本人の意思に反して行動を

制限することも必要だ

高齢者が一人暮らしを理由に、アパートや

マンションなどへの入居を拒まれても仕方がない

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

無回答・不明

N=753N=753N=753

 

 

 「意見を十分に聞いてもらえなかったり、軽くあしらわれたりするのは問題」には賛成が、

「一人暮らしを理由に、アパートやマンションなどへの入居を拒まれても仕方がない」には

反対が多くなっています。「高齢者にとって住みにくい環境であることは権利侵害」、「高

齢者が本人の意思に反して福祉施設に入所させられるのはやむをえない」、「本人の意思に

反して行動を制限することも必要」については、賛否が拮抗しています。 

 

（２）性別・年齢別集計 

 性別でみると、「一人暮らしを理由に入居を拒まれても仕方がない」と「意思に反して福

祉施設に入所させられるのはやむをえない」については、女性の方が男性より賛成が多く、

反対が少なくなっています。 

年齢別でみると、「意思に反して行動制限することも必要」、「意思に反して福祉施設に

入所させられるのはやむをえない」に対する反対と、「高齢者にとって住みにくい環境であ

ることは権利侵害」への賛成は高齢世代の方が多くなっていますが、いずれも70歳以上より
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も60歳代で高齢者の権利を守る方向への支持が多くなっています。高齢者の人権に関しては、

高齢になるほど権利意識が強くなるとは言えないようです。 

 

 （11）高齢者が一人暮らしを理由に、アパ

ートやマンションなどへの入居を拒まれて
も仕方がない 

（12）福祉施設などでは、本人の意思に反
して行動を制限することも必要だ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 4.9  20.7  35.9  34.9  3.6  10.2  38.9  29.3  17.9  3.6  

性
別 

女性（N=418） 5.0  24.2  35.6  31.6  3.6  9.8  38.3  31.8  17.0  3.1  

男性（N=310） 4.8  16.8  37.1  39.7  1.6  11.3  40.6  26.8  19.0  2.3  

年  

齢 

20歳代（N=48） 6.3  27.1  35.4  31.3  - 14.6  35.4  33.3  16.7  - 

30歳代（N=107） 4.7  22.4  42.1  29.0  1.9  7.5  43.9  38.3  8.4  1.9  

40歳代（N=135） 3.0  25.2  39.3  31.1  1.5  8.9  43.7  31.1  14.1  2.2  

50歳代（N=127） 2.4  18.1  40.9  37.0  1.6  9.4  47.2  29.1  13.4  0.8  

60歳代（N=153） 4.6  17.6  36.6  38.6  2.6  8.5  34.6  27.5  26.8  2.6  

70歳以上（N=172） 8.7  20.3  27.3  37.8  5.8  14.5  33.1  25.0  22.1  5.2  

 

 （13）高齢者が家族に同居を拒まれ、本人

の意思に反して福祉施設に入所させられる
ことはやむをえない 

（14）道路の段差や建物の階段などの不便

が多く、高齢者にとって住みにくい環境で
あることは権利侵害だ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 10.2  43.8  25.9  16.3  3.7  16.7  36.7  31.5  11.8  3.3  

性
別 

女性（N=418） 11.7  47.6  25.8  12.0  2.9  16.7  39.5  31.3  9.6  2.9  

男性（N=310） 8.4  40.3  26.1  22.6  2.6  17.7  34.2  31.6  14.5  1.9  

年  

齢 

20歳代（N=48） 10.4  54.2  22.9  10.4  2.1  12.5  31.3  43.8  12.5  - 

30歳代（N=107） 13.1  43.0  29.0  12.1  2.8  15.0  30.8  37.4  15.0  1.9  

40歳代（N=135） 9.6  48.9  26.7  11.1  3.7  12.6  34.8  37.0  14.1  1.5  

50歳代（N=127） 8.7  50.4  29.1  11.8  - 14.2  47.2  29.9  8.7  - 

60歳代（N=153） 6.5  42.5  24.8  23.5  2.6  18.3  41.8  28.8  7.8  3.3  

70歳以上（N=172） 14.0  36.0  24.4  22.1  3.5  23.8  32.6  25.0  14.0  4.7  
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 （15）高齢であることから、意見を十分に
聞いてもらえなかったり、軽くあしらわれ

たりするのは問題だ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 47.7  39.4  5.8  3.9  3.2  

性
別 

女性（N=418） 51.7  38.3  5.3  2.6  2.2  

男性（N=310） 43.5  42.3  7.1  4.5  2.6  

年  

齢 

20歳代（N=48） 52.1  45.8  - 2.1  - 

30歳代（N=107） 52.3  37.4  7.5  0.9  1.9  

40歳代（N=135） 51.1  36.3  7.4  3.0  2.2  

50歳代（N=127） 48.8  43.3  5.5  2.4  - 

60歳代（N=153） 43.8  43.8  4.6  5.2  2.6  

70歳以上（N=172） 45.9  37.2  7.0  5.8  4.1  
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４ 子どもの人権 

（１）質問と回答の状況 

問12  さまざまな人権問題に関して、次のような意見があります。（１）～（25）のすべて

のことがらについて、あなたのお考えにもっとも近いものをお答えください。（それ

ぞれ1つに○） 

 

43.3 

28.6 

27.2 

9.0 

8.2 

34.3 

33.3 

38.5 

13.5 

33.2 

10.6 

21.2 

21.1 

30.7 

27.8 

6.0 

11.3 

8.2 

41.6 

25.4 

5.8 

5.6 

4.9 

5.2 

5.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子どもの教育環境が保護者の経済状況によって

左右されるのは問題だ

保護者が子どもの日記や携帯電話などを勝手に

見るのはよくない

インターネットを通じて、子どもだけで通信・

交流することは禁止した方がよい

学校の規則等を定める際に、子どもの意見を

聞く必要はない

いじめ問題はいじめを受ける子どもにも原因が

ある

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

無回答・不明

N=753N=753N=753

 

 

「いじめ問題はいじめを受ける子どもにも原因がある」については、反対が半数を超えて

いますが、賛成も４割を超えており、賛否が拮抗しています。「保護者が子どもの日記や携

帯電話などを勝手に見るのはよくない」、「インターネットを通じて、子どもだけで通信・

交流することは禁止した方がよい」については、賛成が６割を超えていますが、反対も３割

前後あります。 

 

（２）性別・年齢別集計 

性別では、「インターネットを通じて、子どもだけで通信・交流することは禁止した方が

よい」については、女性の賛成が多くなっています。 

年齢別では、一貫した傾向はあまりみられませんが、「学校の規則を定める際に、子ども

の意見を聞く必要はない」、「インターネットを通じて、子どもだけで通信・交流すること

は禁止した方がよい」などでは、20歳代の反対がやや多くなっています。 
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 （16）いじめ問題はいじめを受ける子ども
にも原因がある 

（17）学校の規則等を定める際に、子ども
の意見を聞く必要はない 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 8.2  33.2  27.8  25.4  5.4  9.0  13.5  30.7  41.6  5.2  

性
別 

女性（N=418） 6.9  33.3  31.8  24.4  3.6  8.4  11.0  33.0  44.7  2.9  

男性（N=310） 10.0  34.2  22.6  27.4  5.8  10.0  16.5  28.7  38.7  6.1  

年  

齢 

20歳代（N=48） 8.3  37.5  31.3  22.9  - 4.2  8.3  33.3  54.2  - 

30歳代（N=107） 7.5  32.7  31.8  26.2  1.9  12.1  9.3  20.6  57.0  0.9  

40歳代（N=135） 10.4  31.9  28.9  23.7  5.2  8.1  17.8  35.6  34.8  3.7  

50歳代（N=127） 3.1  37.8  35.4  22.0  1.6  8.7  11.8  37.8  40.2  1.6  

60歳代（N=153） 7.8  31.4  27.5  29.4  3.9  12.4  13.1  32.0  39.2  3.3  

70歳以上（N=172） 11.0  33.1  19.8  26.7  9.3  6.4  16.3  27.9  39.0  10.5  

 

 （18）インターネットを通じて、子どもだ
けで通信・交流することは禁止した方がよ
い 

（19）子どもの教育環境が保護者の経済状

況によって左右されるのは問題だ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 27.2  38.5  21.1  8.2  4.9  43.3  34.3  10.6  6.0  5.8  

性
別 

女性（N=418） 28.9  42.6  19.1  6.7  2.6  45.5  35.9  10.3  4.3  4.1  

男性（N=310） 24.5  33.9  24.8  11.0  5.8  41.6  34.2  10.6  7.4  6.1  

年  

齢 

20歳代（N=48） 22.9  33.3  31.3  12.5  - 54.2  27.1  14.6  4.2  - 

30歳代（N=107） 27.1  42.1  24.3  5.6  0.9  48.6  33.6  12.1  3.7  1.9  

40歳代（N=135） 25.2  40.0  21.5  9.6  3.7  42.2  37.8  9.6  5.9  4.4  

50歳代（N=127） 23.6  41.7  27.6  5.5  1.6  44.9  40.9  7.9  4.7  1.6  

60歳代（N=153） 27.5  39.9  19.6  9.8  3.3  39.9  36.6  13.7  4.6  5.2  

70歳以上（N=172） 33.1  34.9  14.0  8.7  9.3  42.4  28.5  8.7  9.9  10.5  
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 （20）保護者が子どもの日記や携帯電話な
どを勝手に見るのはよくない 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 28.6  33.3  21.2  11.3  5.6  

性
別 

女性（N=418） 31.3  34.4  23.2  7.9  3.1  

男性（N=310） 26.5  31.0  20.0  15.8  6.8  

年  

齢 

20歳代（N=48） 29.2  37.5  22.9  10.4  - 

30歳代（N=107） 35.5  30.8  16.8  15.0  1.9  

40歳代（N=135） 31.9  28.1  23.0  12.6  4.4  

50歳代（N=127） 29.9  41.7  19.7  7.1  1.6  

60歳代（N=153） 19.6  39.9  25.5  10.5  4.6  

70歳以上（N=172） 29.7  27.3  20.9  12.2  9.9  
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５ 外国人の人権 

（１）質問と回答の状況 

問12  さまざまな人権問題に関して、次のような意見があります。（１）～（25）のすべて

のことがらについて、あなたのお考えにもっとも近いものをお答えください。（それ

ぞれ１つに○） 

 

43.7 

30.7 

18.5 

10.9 

9.8 

35.2 

44.9 

21.6 

30.4 

24.6 

10.0 

12.6 

32.0 

35.2 

38.9 

5.2 

6.5 

22.0 

18.3 

21.4 

6.0 

5.3 

5.8 

5.2 

5.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

外国人住民の排除を主張するデモや演説が

おこなわれるのは問題だ

外国人住民が日本語を学ぶ場が十分にないことは

問題だ

外国人住民の選挙権や行政に参画する機会は制限

されるべきだ

外国人労働者が増えると、治安や風紀が悪くなる

多言語による情報提供がなく、外国人住民が福祉

などのサービスを受けにくいのは仕方がない

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

無回答・不明

N=753N=753N=753N=753

 

 

「外国人住民の排除を主張するデモや演説がおこなわれるのは問題だ」、「外国人住民が

日本語を学ぶ場が十分にないことは問題だ」については、賛成が７割を超えています。「外

国人住民の選挙権や行政に参画する機会は制限されるべきだ」、「外国人労働者が増えると

治安や風紀が悪くなる」については、反対が５割を超えていますが、賛成も４割あり、賛否

が拮抗しています。 

 

（２）性別・年齢別集計 

性別でみると、「選挙権や行政に参画する機会は制限されるべきだ」については、女性は

反対が過半数であるのに対し、男性は賛成がやや上回っています。その他の設問をみても、

わずかですが男性は外国人の権利に対して厳しい見方をしている傾向があります。 

年齢別では、「外国人住民の選挙権や行政に参画する機会は制限されるべきだ」、「多言

語による情報提供がなく、外国人住民が福祉などのサービスを受けにくいのは仕方がない」

については、70歳以上でやや賛成意見が多くなっています。また、20歳代では、「選挙権や
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行政に参画する機会は制限されるべきだ」、「治安や風紀が悪くなる」、「多言語による情

報提供がなく、福祉などのサービスを受けにくいのは仕方がない」について、他の世代より

も反対が多くなっています。 

 

 （21）外国人住民の選挙権や行政に参画す
る機会は制限されるべきだ 

（22）外国人労働者が増えると、治安や風
紀が悪くなる 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 18.5  21.6  32.0  22.0  5.8  10.9  30.4  35.2  18.3  5.2  

性
別 

女性（N=418） 15.1  18.7  37.3  24.6  4.3  10.5  29.4  37.3  19.4  3.3  

男性（N=310） 22.9  26.1  25.5  19.7  5.8  11.6  32.9  32.9  17.1  5.5  

年  

齢 

20歳代（N=48） 10.4  8.3  54.2  27.1  - 8.3  12.5  50.0  29.2  - 

30歳代（N=107） 17.8  15.0  39.3  27.1  0.9  14.0  26.2  38.3  20.6  0.9  

40歳代（N=135） 17.0  26.7  30.4  20.0  5.9  10.4  34.8  37.0  14.1  3.7  

50歳代（N=127） 13.4  26.8  38.6  19.7  1.6  7.9  33.1  38.6  18.9  1.6  

60歳代（N=153） 17.0  22.2  32.7  23.5  4.6  8.5  34.0  37.9  15.0  4.6  

70歳以上（N=172） 26.7  22.7  19.2  20.9  10.5  15.1  30.2  25.0  20.3  9.3  

 

 （23）多言語による情報提供がなく、外国
人住民が福祉などのサービスを受けにくい
のは仕方がない 

（24）外国人住民が日本語を学ぶ場が十分

にないことは問題だ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 9.8  24.6  38.9  21.4  5.3  30.7  44.9  12.6  6.5  5.3  

性
別 

女性（N=418） 8.9  25.6  40.7  21.8  3.1  32.1  47.4  12.0  5.5  3.1  

男性（N=310） 11.3  24.2  37.1  21.3  6.1  30.3  41.9  13.5  8.1  6.1  

年  

齢 

20歳代（N=48） 6.3  18.8  50.0  25.0  - 33.3  41.7  16.7  8.3  - 

30歳代（N=107） 9.3  23.4  38.3  28.0  0.9  41.1  41.1  13.1  3.7  0.9  

40歳代（N=135） 9.6  26.7  45.9  14.1  3.7  24.4  46.7  17.8  7.4  3.7  

50歳代（N=127） 7.9  19.7  45.7  25.2  1.6  26.8  55.9  9.4  5.5  2.4  

60歳代（N=153） 7.8  26.1  37.9  23.5  4.6  28.1  49.0  12.4  5.9  4.6  

70歳以上（N=172） 15.1  29.1  29.1  17.4  9.3  34.9  37.2  10.5  8.7  8.7  
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 （25）外国人住民の排除を主張するデモや
演説がおこなわれるのは問題だ 

 そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え

ば
そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

無
回
答
・
不
明 

全体（N=753） 43.7  35.2  10.0  5.2  6.0  

性
別 

女性（N=418） 42.8  38.0  11.0  4.1  4.1  

男性（N=310） 46.8  31.6  8.7  6.5  6.5  

年  

齢 

20歳代（N=48） 39.6  41.7  14.6  4.2  - 

30歳代（N=107） 42.1  37.4  13.1  6.5  0.9  

40歳代（N=135） 45.2  38.5  8.1  4.4  3.7  

50歳代（N=127） 49.6  36.2  9.4  2.4  2.4  

60歳代（N=153） 45.1  34.6  9.8  5.9  4.6  

70歳以上（N=172） 41.3  30.8  9.3  7.0  11.6  

 


